430/2023-137205(2)

 Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51 / 53-02-05, http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Омск
25 июля 2023 года

№ дела

А46-9395/2022

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Е.В. Скиллер-Котуновой, при

ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Е.М. Загородней,

рассмотрев в судебном заседании отчёт финансового управляющего имуществом Уткиной

(Барановой) Натальи Ивановны (дата рождения: 24.02.1982, место рождения: с.

Новосанжаровка, Русско-Полянского р-на, Омской области, ИНН: 553101045866, СНИЛС:

102-736-206 15, адрес регистрации: 646770, Омская обл., Павлоградский р-н, с.

Милоградовка, ул. Северная, д. 1, кв. 2)  Корчашкиной Владилены Анатольевны о своей

деятельности (о результатах проведения реализации имущества гражданина), ходатайство

о продлении процедуры реализации имущества,

судебное разбирательство проведено в отсутствие представителей лиц, участвующих

в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л :
Решением Арбитражного суда Омской области от 11.10.2022 (резолютивная часть

решения оглашена 11.10.2022) Уткина (Баранова) Наталья Ивановна (далее - Уткина Н.И.,

должник) признана несостоятельной (банкротом), в отношении должника введена процедура
реализации имущества гражданина сроком на четыре месяца  (до 11.02.2023), в качестве

финансового управляющего имуществом должника утверждена Корчашкина Владилена

Анатольевна (Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«МЕРКУРИЙ»).

Публикация сообщения о признании гражданина банкротом и введении в отношении

должника процедуры реализации имущества гражданина состоялась в газете «Коммерсантъ»

№ 197 от 22.10.2022.

До начала судебного заседания в материалы дела от финансового управляющего

поступило ходатайство о продлении срока процедуры реализации имущества

в связи с необходимостью завершения мероприятий в процедуре.

Лица, участвующие в деле, извещены надлежащим образом о времени и месте

рассмотрения дела в порядке, установленном статьями 121, 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), в том числе,

публично путем размещения соответствующей информации о времени и месте судебного

заседания на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел» и на сайте

Арбитражного суда Омской области, представителей в судебное заседание не направили,

ходатайств об отложении судебного заседания по делу не заявили, в связи с чем суд

рассмотрел заявление в соответствии со статьей 156 АПК РФ в отсутствие лиц,

участвующих в деле.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» реализация имущества гражданина

вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться

арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося

индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству

лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Поскольку цель реализации имущества заключается в соразмерном удовлетворении

требований кредиторов, финансовому управляющему необходимо в период процедуры

сформировать конкурсную массу должника и произвести расчеты с кредиторами.

А46-9395/2022

2

Основанием для завершения реализации имущества является наличие обстоятельств,

свидетельствующих об осуществлении всех мероприятий, необходимых для завершения

реализации имущества, установленных Законом о банкротстве.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего должника, а также материалы

дела, учитывая, что финансовым управляющим не проведены мероприятия, необходимые

для завершения реализации имущества гражданина, количество мероприятий и срок

необходимый для их проведения, суд считает возможным продлить срок реализации

имущества должника.

Также до начала судебного заседания в Арбитражный суд Омской области

поступило ходатайство Ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных

управляющих «Меркурий» (далее – Ассоциация) об освобождении арбитражного

управляющего Корчашкиной Владилены Анатольевны от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом должника, представлены сведения о

соответствии кандидатуры Черных Анастасии Владимировны.

Согласно пункту 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий

может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83 Закона о банкротстве в отношении административного

управляющего.

Согласно пункту 5 статьи 83 Закона о банкротстве административный управляющий

может быть отстранен арбитражным судом от возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве на основании ходатайства саморегулируемой организации арбитражных

управляющих в случае исключения арбитражного управляющего из саморегулируемой

организации в связи с нарушением арбитражным управляющим условий членства в

саморегулируемой организации, нарушения арбитражным управляющим требований

настоящего Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных

правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил

профессиональной деятельности.

В соответствии с пунктом 2 статьи 20.4 Закона о банкротстве в случае исключения

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации в связи с нарушением

арбитражным управляющим условий членства в саморегулируемой организации,

нарушения арбитражным управляющим требований настоящего Федерального закона,

других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации,

федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности

арбитражный управляющий отстраняется арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве на основании ходатайства

саморегулируемой организации не позднее чем в течение десяти дней с даты его

поступления.

Исходя из материалов дела, решением Коллегии Ассоциации (протокол № СА 16/06-

23 от 09.06.2023) Корчашкина Владилена Анатольевна исключена из членов

саморегулируемой организации по её собственному желанию.

Суду известно о привлечении Корчашкиной Владилены Анатольевны к

административной ответственности и дисквалификации.

При таких обстоятельствах, арбитражный управляющий Корчашкина Владилена

Анатольевна отстраняется от исполнения обязанностей финансового управляющего

должником.

В соответствии с абзацем 2 пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве, в случае

освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает

нового управляющего в порядке, установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с

учетом положений статьи 213.4 Закона о банкротстве.

В силу пункта 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

А46-9395/2022

3

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

В случае освобождения или отстранения административного управляющего

арбитражный суд утверждает нового административного управляющего в порядке,

установленном настоящей статьей. Определение арбитражного суда об освобождении или

отстранении административного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве подлежит немедленному исполнению. Оно может быть

обжаловано. Обжалование определения об освобождении или отстранении

административного управляющего не приостанавливает исполнение такого определения.

Таким образом, положения статей 45 Закона о банкротстве применимы к процедуре

назначения финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина в той части, в

которой они не противоречат специальной норме статьи 213.4 Закон о банкротстве.

Сведения об инициировании и проведении собрания кредиторов в материалах дела

отсутствуют.

Возражения относительно поступившей кандидатуры арбитражного управляющего в

материалы дела не представлены.

Учитывая соответствие кандидатуры арбитражного управляющего Черных

Анастасии Владимировны требованиям, предъявляемым законом к арбитражным

управляющим (статья 20.2 Закона о банкротстве), суд считает возможным утвердить

Черных Анастасию Владимировну требованиям финансовым управляющим имуществом

должника.

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа, подписан

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи (часть 5 статьи 15 АПК РФ)

и будет направлен лицам, участвующим в деле, посредством его размещения

на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет» в режиме ограниченного

доступа не позднее следующего дня после дня его вынесения (статья 186 АПК РФ).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном носителе

могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 213.24 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-187 и частью

1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Ходатайство финансового управляющего удовлетворить.

2. Продлить срок реализации имущества должника до 26.10.2023.

3. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчёта финансового

управляющего о своей деятельности и о результатах проведения процедуры реализации

имущества гражданина на 26 октября 2023 года в 15 часов 25 минут в помещении суда по

адресу: г. Омск, ул. Учебная, д.51, каб. 401.

4. Отстранить Корчашкину Владилену Анатольевну от исполнения обязанностей

финансового управляющего должника в связи с её дисквалификацией.

5. Утвердить арбитражного управляющего Черных Анастасию Владимировну

финансовым управляющим имуществом Кирюшко Ольги Николаевны (04.11.1984 года

рождения, место рождения: г. Калачинск, Омской области, адрес регистрации

(проживания): 646904, Омская обл., Калачинский р-н, г. Калачинск, ул. Карбышева, д. 13;

ИНН 551504617632, СНИЛС 064-042-572 34).

А46-9395/2022

4

6. Финансовому управляющему должника в срок за пять рабочих дней до даты

судебного заседания представить в арбитражный суд отчёт о своей деятельности и о

результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина, с приложением

документов, предусмотренных статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ  «О несостоятельности (банкротстве)», с описью и в подшитом виде.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение четырнадцати дней с момента вынесения путем подачи апелляционной жалобы в

Восьмой арбитражный апелляционный суд.

Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека

арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судья Е.В. Скиллер-Котунова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.04.2023 3:03:00
Кому выдана Скиллер-Котунова Елена Владимировна

http://kad.arbitr.ru/